

Tekniska nämnden

## **Internkontroll 2019- Motioner och medborgarförslag**

Tekniska nämnden beslutade 2019-03-05 § 21 att ha två kontrollområden för internkontroll 2019. Det ena kontrollområdet är motioner och medborgarförslag och det andra är brandlarm. Kontrollerna ska enligt kommunens internkontrollreglemente göras utifrån ekonomi, prestation, kvalitet och miljö.

### **Motioner**

Enligt kommunallagen 4. Kap 19 § gällande förtroendevalda får varje ledamot i fullmäktige väcka motioner. Även tjänstgörande ersättare har denna rättighet.

### **Medborgarförslag**

Alla som bor i Vaggeryds kommun har möjlighet att lämna eller skicka in ett medborgarförslag enligt följande villkor:

- Förslaget ska beröra kommunens ansvarsområde
- Förslaget ska utmytna i en konkret åtgärd eller förändring
- Förslaget får inte vara av rasistisk eller odemokratisk natur
- Förslaget får inte röra myndighetsutövning mot enskilda personer.

Kommunfullmäktige ansvarar för att ge i uppdrag att medborgarförslagen utreds och fattar beslut om förslagen.

Kommunfullmäktige kan även besluta att en nämnd ska fatta beslut om ett visst medborgarförslag.

### **Bakgrund**

Under mandatperioden 2015-2018 behandlades totalt 38 stycken medborgarförslag i dåvarande tekniska utskottet. Av dessa bifölls sex stycken förslag helt eller delvis. Under samma period behandlades 15 motioner i tekniska utskottet. Tre av dessa fick bifall eller delvis bifall i kommunfullmäktige. Kontrollen visar att av de bifallna medborgarförslagen har fyra verkställts, ett är pågående och ett är del av en plan (GC-plan). Av de tre bifallna motionerna är en verkställd och två är pågående.



Samtliga av dessa medborgarförslag och motioner hamnade inom gatu- och parkenhetens ansvarsområde. Därför har internkontrollens fokus varit på just denna del av tekniska kontorets verksamhet.

### **Kontroll**

Internkontrollen har bestått av följande:

- Kartläggning av motioner och medborgarförslag som har behandlats i tekniska utskottet under mandatperioden 2015-2018.
- Intervjuer med ansvarig personal (Hans Göransson, gatu- och parkchef)

### **Ekonomi:**

Verkställandet av bifallna medborgarförslag och motioner vägs mot befintlig budget samt drift- och underhållskostnader. Det kan uppstå situationer där det inte finns medel för genomförande av beslutet och att dessa verkställs trots att det saknas budget.

En annan faktor som framkom i samband med internkontrollen visar på att tiden för att genomföra beslutade medborgarförslag och motioner inte alltid räcker till för befintlig personal. Detta leder till inhyrning av konsulter och extra personal för att hinna med och lösa det som ska göras. I samband med detta uppstår en extra kostnad än om arbetet utförs i egen regi.

### **Kvalitet och prestationer:**

När det gäller verkställandet av bifallna medborgarförslag och motioner pekar genomförd internkontroll på att det finns goda rutiner kring dessa:

- Utredningsarbete där man ser över möjligheterna för ett genomförande. En sådan utredning kan till exempel bestå av kontakt med berörda myndigheter för eventuella tillstånd, bygglov etc.
- En tidsplanering görs för att kunna ta fram lämpliga resurser.
- Prioritering av dessa ärenden vägs mot övriga projekt i verksamheten.
- *Grönplan, kommande Grönstrukturplan, Gröna skogsbruksplanen* samt gjorda naturinventeringar används som



stöd i arbetet med hänsyn till bland annat områden med höga naturvärden.

Prestationer och kvalitet påverkas till största del av de budgetmedel som finns tillgängliga samt den tid som finns till förfogande för genomförande och drift. Målet är att alltid bygga med hög kvalitet så att det finns en långsiktighet i det man gör.

### **Miljö**

Hänsyn till miljön finns i alla projekt som utförs av tekniska kontoret och miljömålen styr alla projekt.

Internkontrollen visar att det i samband med utredning innan genomförandet tittas även på miljöåtgärder. Här finns det många delar att ta hänsyn till då ordet miljö är ett brett begrepp som inrymmer mycket. Några exempel är hänsyn till trafiksäkerhet, dagvatten, fungerande miljöer för funktionsnedsatta personer och gaturummet (stor betydelse för alla ovanstående punkter). Genom projekteringen ser man till att få med alla dessa delar vid utförandet.

### *Arbetsmiljö*

Internkontrollen visar också att verkställandet av bifallna medborgarförslag och motioner även påverkar arbetsmiljön samt miljö för allmänheten i form av till exempel trafikmiljö, avstängda gator samt tillgänglighet under byggskedet.

Det påverkar även övriga verksamheten då detta är ärenden som inte ingår i den planerade verksamheten utan skapar merjobb för personalen, inte bara vid genomförandet men även vid uppföljningar efter arbetets färdigställande samt det tillkommande underhållet.

Tidsperspektivet för de anställda påverkas också då även den övriga verksamheten ska fungera under tiden. Detta leder till att personalen ofta gör så mycket de kan och så får de gå tillbaka och "trimma" och rätta till. Arbetsmiljön kan påverkas negativt av att vissa av de beslutade medborgarförslagen och motionerna kan ta mycket tid i anspråk för att genomföra samt leder till extra arbete i form av skötsel och underhåll.

### **Förslag på åtgärder:**

Internkontrollen visar på ett behov av att beslutande politiker behöver ta större hänsyn till befintlig budget och kostnaden för drift i samband med att man beslutar att bifalla medborgarförslag och motioner. Det är



av största vikt att beslut som tas även är genomförbara. Tjänstemän på tekniska kontoret kan arbeta mer med att ta fram rätt underlag för beslut till nämnden utifrån de budgetmedel som finns. Risken finns annars att gjorda investeringar i form av verkställda medborgarförslag och motioner tappar sitt värde om det saknas medel för drift och underhåll. Kontrollen visar även på att det finns ett behov att ta hänsyn till tidsperspektivet och påverkan på övrig drift i verksamheten i samband med verkställandet av bifallna medborgarförslag och motioner. Detta för att befintlig personal ska hinna med verkställandet. Hänsyn till tiden för utförande behöver även tas för att personal ska hinna med drift och underhåll som ingår i den ordinarie verksamheten.